
令和２年 （フ） 第８号

破産者 株式会社大沼

報

　　

告

　　

書

　　

◎

２０２１ （令和３） 年１２月 ２３日

山形地方裁判所民事部

　

御中

　　

　　 　

　

　　
　

　　　

鞘 － 田

　

鱈も
第１

　

前回の債権者集会 （令和３年６月２４日開催） 以降の管財業務等

　

１

　

財産目録 （兼貸借対照表） 及び収支計算書のとおり。

　

２

　

なお、 前回報告した大沼保険サービス株式会社及び×社を被告とした訴訟

　

については、 現在も山形地方裁判所に係属中である。

第２

　

財団債権の状況等

　

詳細は、 収支計算書記載のとおり。

　

なお、 既に支出した財団債権以外の財団債権は、 財産目録のとおりである。

　

現在調査中の財団債権もあるため、 総額としては相当程度増加する可能性があ

　

る。

第３

　

今後の管財方針等

　

１

　

現在までの調査により、破産財団に属すべき財産自体は概ね判明しているが、

　

なお調査を継続しつつ、 回収に努めたいと考えている。

　

２

　

また、 現在係属中の訴訟についても、 今後も主張立証に努める予定である。

　

３

　

ただし、 前回の債権者集会において報告したのと同様、 一般破産債権者に対

　

する配当はできない見込みである。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

以 上



令和２年 （フ） 第８号
破産者 株式会社大沼

財

　

産

　

目

　

録 （兼貸借対照表）
２ ０２１ （令和３） 年１２月２ ３日

破産管財人 田

　　

中

　　　　　　

暁

　　

破産管財人 向

　　

田

　　　　　　

敏

（令和３年１２月１３日現在の換価状況）

番号 科

　　

目 申立書記載額（円） 評価額（円） 回収額（円） 備

　　

考 残務

Ｉ

【現金】
①

　

引継予納金

８１，５１７，５７６

１５，４８５，２１４ １５，４８５，２１４
８，５００，０００ ８，５００，０００ 代理人引継予納金②

　

引継現金等
３４，９７０，８９５ ３４，９７０，８９５ 店舗保管現金

③

　

金券・印紙・切手等 ３，９１４，７４７ ３，９１４，７４７
ビール券、印紙、 新幹線回数券、 ギフ
トカー ド等

④

　

小切手 １８６，５０８ １８６，５０８
２ 【預金】 １７，１２２，３２１ ３８，６０８，２７６ 信託財産であった預金を含む

３

【売掛金１

外商顧客への売掛金

２３３，０８０，４０９

５６，８４０，０８７

２１，３４２，５６８

①外商売掛金については、 簿価上は１億
４０００万円超であるが、 反対債権多数ある
上、 大口の売掛先 （大沼友の会） が破産し
たことにより評価額は左記の通りとした。
②クレジットカード債権については簿価上
は、２億１０００万円超であるが、 反対債権と
一部相殺された上、 一部は大沼名義の預金
へ入金されたため、 評価額は管財人口座へ
の入金額とした。
⑧回収額は、 実際の回収額から、 信託を終
了させるために、 信託受益権の譲渡担保権
者に対して支払った１億６７００万円を控除し
た額である。
④左記回収額には、 回収済みの外商売掛金
等のほか、 自動販売機手数料及び預金利息
も含まれている。

○

クレジットカード債権 ２０４，７３３，２３４

外商顧客以外の売掛金 １５，８８１、２５１ １５、２７５．９５７ ○

４ 【在庫商品】 ３４０，。６６，４８３ ２８，４００，９１８ ９，９９８，２８９
売却及び別除権の受け戻し完了
左記回収額は売却代金及び利息から別
除権受戻費用等を控除した残額

５ 【貯蔵品】 １２，６１３，５５０ ０ ０

資産価値のない従業員制服等と資産価
値のあるＤＣギフト券が中心であるが，
ＤＣギフト券は売却済みであり、１‐③に
計上

６ 【未収金】 ２３，３３５，０９４ ２０，９２３，３０９ １４，６１５，４０８
各種催事における出店者負担経費や商
品返品による返還代金等である。

○

７ 【立替金】 ３，７６６，４８０ ５，１８５，５８８ ４，９７５，５６３
反対債権があったり、相手方に資産が
ないなどの理由から回収は困難。

Ｏ

８ 【前払費用】 ２１，０７８，８７１ ０ ０
実質は駐車券のみであるが、換価可能
な駐車券は１‐③のギフトカード等とと
もに売却済み

９ 【その他流動資産Ｉ ６２，５２０，３５７ ５２，２３９，３５７ ０ ×社に対する債権 （勘定科目は仮払
金）。Ｒ３．４．９提訴。

○

１０ 【不動産】 ２，２８２，６５１，２５８ ０ ０

①申立書記載額は山形本店、 米沢店等
の不動産の評価額も含む
②新庄の不動産は、令．和２年１２月８日付
許可に基づき、財団から放棄

１１ 雷言壬加入権１ ６，２２７，６５３ ０ ０ １１０回線あるが換価価値はなし
１２ ソフトウェア １．３３８，２５０ ０ ０ 換価価値なし
１３ 投資有面証券 ７５，８９０、１５９ １９，１７４，９３３ □，３５４，８３０ 保有株式等 ○
１４ 関係会土株式 ２９，１３７，０００ 調査中 ４，０００，０００ 大沼友の会は破産手続中 ○
１５ 出資金 １４，５９７，０００ １４，５８４，０６０ ９３，４００ 各種団体への出資金 ○

１６ 【長期差入保証金】 １７９，５１６，７２２ ２８，６９８，７９２ ２３，７２８，３８３
自社商品券の供託金が中心であるが同
供託金は還付金に充てられるため回収

○

１７ 【その他の投資等】 １９，２８０，０６６ ０ ０
一括償却資産である器具備品等、リー
ス物件（長期前払費用） であり資産性
はなし、

１８ 【保険Ｉ ０ ４５６，７４２ ４５６、７４２ 申立段階資産目録には記載なし

１９ 【その他】 ０ ２，０９２，６４５ ２，０９２，６４５
手数料還付金、通信料等負担金、配当
金等 ○

２０ 【利息］ ０ １，４３７ １，４３７

合計 資産総合計 ３．３８６．６１６．９２８ ５２９．３９２．０３８ ２０９、６００、８６２

ワ）

３８６

　

６１６

　

９２８

　　　

５２９

　

３９２

　

０３８

　　　

２０９

　

６００８６２



２

番号 科

　　

目 評価額（円） 支払額（円） 備

　　

考 残務

Ｉ

財団債権 ２５２，７２２，５７２ ２６，６５１，５８６

の公租公課 ノリ５２ 劣３０２ ク 交付要求がなされたものを計上している。

②ヵ拐煽動債権 ″ａダ５２β５５ ク
未払賃金、退職金の財団債権部分であり、 かつ、独立行
政法人労働者健康安全機構の立替払い部分を含む。

③その他 ‘霧払い分り ２ ６ｔ５ノ．抗お６ ２ ６５／，５８６ 収支計算書記載のとおり

④その勉 ‘策払い分り ＆ヨ６６β２９ ク
未確定であるが、今後支出が見込まれる財団債権であ
り、今後、相当程度増加する可能性がある。

２ 優先破産債権（労働債権） ４１３，８１２，８９７ ０
解雇予告手当及び退職金のうち優先的破産債権部分であ
り、独立行政法人労働者健康安全機構の立替払い部分を
含む。

３
一般破産債権（別除権を有
する破産債権者を含む）

１，２７５，６３９，７１９ １８，４００，８６１
評価額は申立書記載の金額を計上している。 支払額は別
除権受戻費用の趣旨である。

４ 劣後破産債権

　

未確定 額未定 ０

合計 負債総合計 １，９４２，１７５，１８８ ４５，０５２，４４７



令和２年 （フ） 第８号

破産者 株式会社大沼

収

　

支 計

　

算

　

書

　　

２ ０ ２０ （令和３） 年１２月 ２３日

　　

破産管財人 田

　　

中

　　　　　　

暁

　　

破産管財人 向

　　

田

　　　　　

敏

　　

ＴＥＬ ０２

　

３一６

　

３２一２０

　

７０

（令和３年１２月１３日現在の収支状況）

＜収入の部＞

番号 科目 金額 財産目録記載事項以外の特記事項

１１ 現金 ￥６３，０５７，３６４

２ 預金 ￥３８，６０８，２７６

３

　

売掛金 （外商）
クレジットカー ド債権

￥２１，３４２，５６８

売掛金 （外商以外） ￥１５，２７５，９５７

５ 在庫商品 ￥９，９９８，２８９

５ 貯蔵品 ￥０

６ 未収金 ￥１４，６１５，４０８

７ 立替金 ￥４，９７５，５６３

８ 前払費用 ￥０

９ その他流動資産 ￥０

１０ 不動産 ￥０

１１ 電話加入権 ￥０

１２ ソフトウェア ￥０

１３ 投資有価証券 ￥１１，３５４，８３０

１４ 関係会社株式 ￥４，０００，０００

１５ 出資金 ￥９３，４００

１６ 長期差入保証金 ￥２３，７７５，９９３
過誤入金（４７，６１０円）返還前の収入額を記
載

１７ その他の投資等 ￥０

１８ 保険 ￥４５６，７４２

１９ その他 ￥２，０９２，６４５

２０ 利息 ￥１，４３７

合計 ￥２０９，６４８，４７２



＜支出の部〉

番号 科目 金額 備考

Ｉ 電気料金等 ￥１１，６２７，３５３ 電気料金，水道料金

２ 管財人補助者費用 ￥４，０８９，１３２

３ 源泉所得税等 ￥３１６，５４０ 管財人補助者から預かった所得税等

４ 通信費 ￥４００，６９３
ネットサービス費用
ホームページ管理費用

５ 保守点検料等 ￥９０５，７７９ 本店の電気保安業務料等

６ 廃棄物処理費用 ￥６，９１９，８１２ ＰＣＢ廃棄物処理費用等

７ 事務費用 ￥２，２１２，６６７ 予納郵券代，確定申告書作成費用等

８ その他 ￥１７９，６１０ 過誤入金分返金、ＰＣＢ分析費用

合計 ￥２６，６５１，５８６

財団の残高＝

　　　

￥１８２９９６ ８８６


